






3PANORAMA CAJAMARQUINO
Cajamarca, sábado 04 y domingo 05 de junio del 2016

CMYK

Secretario general de la Sunedu, Juan Silva, declara a la prensa. (Foto: Difusión)

EXPEDIENTE Nº 0037-2016-14

RESOLUCIÓN Nº 006
Cajamarca, dieciséis de mayo de dos mil dieciséis

El Pleno del Jurado Electoral Especial de Cajamarca, en uso de sus atribuciones, 
RESUELVE:	
ARTÍCULO PRIMERO.- IMPONER la sanción de AMONESTACIÓN PÚBLICA a la organización 
política “Alianza para el Progreso del Perú”, por las razones expuestas en la presente resolución.
ARTÍCULO SEGUNDO.- REMITIR copia certificada de los actuados al Ministerio Público, a fin que 
proceda de acuerdo a sus atribuciones.
ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que consentida y/o ejecutoriada que sea la presente resolución, 
se publique una síntesis de la misma en el diario encargado de los avisos judiciales de mayor cir-
culación; debiendo procederse además con lo prescrito en el artículo 44.2 del Reglamento sobre 
Propaganda Electoral, Publicidad Estatal y Neutralidad en Periodo Electoral.

BAZÁN CERDÁN 
Presidente

ARAUJO MORALES
Segundo Miembro

BARRANTES TERÁN 
Tercer Miembro

Liendo Álvarez
Secretario Jurisdiccional

JLRG

ELECCIONES GENERALES Y DE REPRESENTANTES PERUANOS 
ANTE EL PARLAMENTO ANDINO 2016

JURADO ELECTORAL ESPECIAL DE CAJAMARCA

La Sunedu destaca 
cumplimiento de la Ley 
Universitaria en la UNC
�JURAMENTACIÓN DE 
NUEVAS AUTORIDADES 
PERMITIRÁ A LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE CAJAMARCA 
CONTINUAR CON LA 
IMPLEMENTACIÓN 
DE LA NORMA.

El secretario general de la 
Superintendencia Nacional 

de Educación Superior Uni-
versitaria (Sunedu), Juan An-
tonio Silva Sologuren, resaltó 
el cumplimiento de la Ley 
Universitaria en la Universi-
dad Nacional de Cajamarca 
(UNC), tras participar en la 
ceremonia de juramentación 
de sus nuevas autoridades 
elegidas democráticamente 
el pasado 27 de abril. 

“Con este significativo 
acto, podemos señalar que 
la Universidad Nacional de 
Cajamarca ha cumplido con 
la Ley Universitaria y ha re-
cuperado su institucionali-
dad. También es el inicio 
de un compromiso mayor 
con los estudiantes, quienes 
esperan recibir ahora un ser-
vicio educativo de calidad”, 

aseveró Silva Sologuren. 
En ese sentido, remarcó 

que el doctor Angelmiro 
Montoya, al asumir el cargo 
de rector, asume al mismo 
tiempo un compromiso de 
buena gestión con la comu-
nidad universitaria y la po-
blación cajamarquina. 

“Como bien lo han seña-
lado en esta ceremonia, la 
transparencia es el único 
sendero por el que se pue-
de transitar hacia la calidad 
educativa", señaló el funcio-
nario. 

El secretario general de 
la Sunedu indicó, además, 
que en el reciente proceso 
electoral toda la comunidad 
universitaria tuvo la oportu-
nidad de escuchar las pro-
puestas de los candidatos 
al Rectorado, así como sus 
programas de gobierno para 
los próximos 5 años.

CALIDAD DE
LA EDUCACIÓN 

Por su parte, el flamante 
rector de la UNC, Angelmi-
ro Montoya, remarcó que su 
gestión impulsará la calidad 
de la educación, la moderni-
zación de la infraestructura 
universitaria y un gobierno 
de consenso.

 La Sunedu reafirma, una 
vez más, su compromiso con 
el cumplimiento de la Ley 
Universitaria para que los 
jóvenes reciban una educa-
ción superior de calidad, que 
contribuya a su competiti-
vidad y les permita aportar 
al desarrollo de su región y 
del Perú.

Defensa Pública 
ve caso de las 
escolares violadas
�EN LA PROVINCIA 
DE CAJABAMBA.

La Dirección Distrital de 
Defensa Pública y Acceso 
a la Justicia de Cajamarca, 
del Ministerio de Justicia 
y Derechos Humanos, se 
encuentra patrocinando a 
las víctimas agraviadas por 
el delito contra la libertad 
sexual, en su modalidad de 
violación sexual de menores 
de edad, en este caso más de 
12 estudiantes, registrado en 
la provincia de Cajabamba.

El pasado 20 de mayo 
acudieron padres de familia 
de la Institución Educativa 
N° 82284 a las oficinas del 
centro Alegra Cajabamba, 
específicamente a la oficina 
del área de víctimas atendi-
da por la defensora pública 
Rocsana Paredes Corcuera.

La finalidad de los proge-
nitores era solicitar el apo-
yo legal y asumir la defensa 

técnica de las menores víc-
timas, quienes están debi-
damente representadas por 
sus madres o padres, por lo 
que ese mismo día se pre-
sentó el escrito de aperso-
namiento de diez padres de 
familia agraviados, ante la 
Primera Fiscalía Provincial 
Corporativa de Cajabamba.   

Así lo informó el director 
distrital de la Defensa Públi-
ca y Acceso a la Justicia de 
Cajamarca, Roberto Carlos 
Atalaya Vásquez.

Señaló que se viene coor-
dinando con el Ministerio 
Público y la Policía Nacio-
nal, a fin de que se realicen 
todas las diligencias nece-
sarias con la finalidad de 
salvaguardar los derechos 
de las menores agraviadas. 

Preciso que además de 
ello se busca que se sancione 
al responsable de este delito 
cometido en agravio de sus 
propias alumnas.

Sí se podrá votar 
con DNI vencido
El Registro Nacional de 
Identificación y Estado 
Civil (Reniec) informó que 
se ha establecido un apla-
zamiento excepcional hasta 
el domingo 5 de junio para 
que los electores con el DNI 
actualmente vencido o que 
estén por caducar puedan 
votar. 

Asimismo, este beneficio 
será exclusivamente válido 
para sufragar en esta segun-
da vuelta, el 5 de junio, en 
donde se votará para elegir 
al próximo presidente de la 
República. 

Se debe mencionar que la 
medida se aprobó a través 
de la Resolución Jefatural 
72-2016/JNAC/Reniec, pu-

blicada el miércoles en la 
separata de Normas Legales 
del Diario Oficial El Peruano.

 El Reniec dispone que 
se ponga en conocimiento 
de esta resolución al Jura-
do Nacional de Elecciones 
( JNE) y a la Oficina Nacio-
nal de Procesos Electorales 
(ONPE).

Defensoría supervisa la
segunda vuelta electoral
A fin de colaborar con el 
desarrollo del proceso elec-
toral, cerca de 500 comi-
sionados de la Defensoría 
del Pueblo se desplazarán 
desde las 38 oficinas y mó-
dulos de atención defenso-
rial para llevar a cabo la 
supervisión de los comicios. 

En esta labor la institu-
ción pondrá especial aten-
ción en contribuir a que la 
población adulta mayor y 
las personas con discapa-

cidad puedan ejercer su 
derecho al voto.

 El defensor del Pueblo 
(e), Eduardo Vega Luna, 
informó que se han prio-
rizado algunos de los 
principales centros de vo-
tación, seleccionados por 
el número de electores y su 
ubicación en las capitales 
de departamento y algunas 
provincias del país.

 Como parte de su labor, 
el personal de la institución 

apoyará en la orientación 
a la ciudadanía y colabo-
rará con los funcionarios 
electorales, especialmente, 
en las tareas que se requie-
ran para contribuir con la 
instalación de las mesas de 
sufragio. 

Asimismo, supervisarán 
las condiciones del aforo, 
las facilidades para la aten-
ción preferente y, donde co-
rresponda, el desarrollo del 
voto electrónico.

 De otro lado, Vega Luna 
enfatizó que, durante todo 
el proceso electoral, se 
debe respetar el principio 
de neutralidad de las autori-
dades y funcionarios públi-
cos; así como el debido uso 
de los recursos del Estado.

 Con relación a la jornada 
de este domingo, informó 
que los resultados de la su-
pervisión serán puestos en 
conocimiento de las auto-
ridades de los organismos 
electorales.



CMYKCMYK 7Diario AHORA, sábado 4 de junio de 2016

- DECORACIÓN PARA EVENTOS SOCIALES CON: Globos, 
cotillón, telas, tecnopor, cinta twis, flores naturales y otros.

- CORTE Y CONFECCIÓN EN BASE A PATRONES INDUS-
TRIALES PARA PRENDAS DE VESTIR: Polos, buzos, len-
cería y otros.

UNICOS DÍAS: 02 AL 09 DE JUNIO DE 2016
Jr. Mayro Nº 660 (I. E. P. San Pablo)

Celular 962672866 27/4

CURSO TALLER DESDE LIMA Solicita:
SEÑORITA, con estudios en Computación para tra-
bajar en oficina en atención al público.
Jr. Prolong. Bolívar 143-Huánuco - # 999237099 - 956360763

30/6

EMPRESA PRIVADA

Jr. Crespo Castillo Nº 666 
Precio a tratar Llamar al 999 458 488 3/20

TRASPASO BOUTIQUE 
DE ROPA PARA NIÑOS

RIMAC SEGUROS
REQUIERE:
ASESORES que tengan experiencia en ventas
De preferencia en intangibles
Mayores de 25 años de edad

Presentar C.V. Jr. Dos de Mayo Nº 1135 – 4º piso 
o enviar al correo: vgamarraa@rimac.com.pe

El colectivero Óscar 
Fél ix  Tr inidad Lázaro 
(28) que trabajaba en la 
línea, que cubre la ruta 
Huánuco-Loma Blanca, 
fue hallado muerto en el 
interior de un bosque en 
el caserío de Mitocucho 
en el distrito de Kichki, 
a 500 metros de la carre-
tera Huánuco-La Unión, 
el jueves en horas de la 
tarde.

Uno de los familiares 
manifestó que el colecti-
vero llegó a Mitocucho 
a las  2:00 p.  m. ,  lue-
go encargó su vehículo 
Daewoo Cielo azul (placa 
L 3 P - 4 1 0 )  a  u n  s e ñ o r 
que vende pachamanca, 
indicándole que ingre-
saría al bosque a recoger 
unas hierbas. Al no re-
tornar, hasta las 6:00 p. 
m., el vendedor alertó 
al teniente gobernador 
creyendo que se trataba 
de un ladrón de carros y 
bajaron las llantas de su 
vehículo.

Su conviviente Irma 
Dor is  Castañeda (27) 
manifestó que la ma-
ñana del miércoles, su 
conviviente, a través del 
teléfono, le indicó que 
llevaría pasajeros a Chu-
pán y retornaría al día 

siguiente; sin embargo, 
las autoridades del lugar 
lo hallaron sin vida al 
costado de un riachuelo 
con signos de haber sido 
envenado y asfixiado.

Los policías hallaron 
en el lugar seis envases 
de cervezas en lata y en 
una de las latas había un 
líquido lechoso, además 
de restos de arroz blanco 
y pollo. Según el resul-
tado de la necropsia, las 
causas de la muerte son 
asfixia por sumersión, 
intoxicación alcohólica y 
por sustancia. 

Expareja estaría de-

trás de la muerte
Los familiares indi-

caron que la madre del 
pachamanquero vio que 
una mujer con panta-
lón pitillo descendió del 
vehículo en el puente 
Shogush, cerca al lugar, 
luego ingresó al bosque 
mientras el colectivero 
encargaba su vehículo y 
fue tras ella. Dos horas 
después, la misma mu-
jer salió sola, pero con 
falda, y se fue caminando 
apresurada. Sospechan 
que la fémina es su ex-
pareja,  quien vive en 
otra ciudad, y con quien, 

tiene una hija de 6 años. 
Expl icó que la  mujer 
días antes le habría lla-
mado indicándole que 
vendría a Huánuco para 
ver a su hija. Asimismo, 
el miércoles por la ma-
ñana, Trinidad Lázaro 
acudió a su mecánico de 
confianza para revisar el 
vehículo, quien al verlo 
con una mujer le bromeó 
que se iría con la trampa; 
entonces, el colectivero le 
dijo que era su expareja, 
la madre de su hija. La 
policía viene investigan-
do el caso para esclarecer 
los hechos.

El juez Tony Solano 
Pérez, del Juzgado de 
Investigación Preparato-
ria de Huánuco, dispuso 
nueve meses de prisión 
preventiva para Ramón 
Rojas Garay (36), acusa-
do por el delito contra 

la libertad sexual en la 
modalidad de violación 
sexual.

Garay Rojas fue dete-
nido por policías del Gru-
po Terna, el 31 de mayo 
de 2016, por supuesta-
mente ultrajar a la menor 

hija de iniciales C. P. I. 
(13) en el interior de una 
vivienda abandonada en 
el asentamiento humano 
El Nuevo Mirador, luego 
de emborracharla junto 
con otros sujetos.

En tanto, los familia-

res del imputado indi-
caron que Ramón fue a 
auxiliar a la menor, quien 
se encontraba convulsio-
nando y botando espuma 
por la boca, y la madre 
de la menor creyó que 
lo estaba violando, y, al 
verla semidesnuda, pidió 
auxilio, siendo arrestado 
y golpeado por los po-
bladores.

El magistrado encon-
tró indicios razonables y 
ordenó su encarcelamien-
to en el penal de Potra-
cancha mientras duren las 
investigaciones.

E l  a d m i n i s t r a d o r 
Juan Carlos Ávila Arce 
(35) denunció el robo 
de su camioneta Suzuki 
Ertiga color gris de pla-
ca de rodaje ALL-151 
del interior de la co-
chera del hotel Cuzco, 
ubicada en la cuadra 
seis del jirón Huánuco.

E l  a g r a v i a d o  m a -
nifestó que a la  me-
dianoche estacionó su 
vehículo y, a las 8:00 
a. m., bajó de su habi-
tación n.° 401 con sus 
cosas para dejarlas en la 
camioneta. En esos ins-
tantes, también avisó a 
un trabajador del hotel, 
que iba salir de viaje, 
luego aseguró la camio-
neta, activó la alarma 
y  retornó a  su cuar-
to.  Minutos después, 
cuando apenas sal ió 
del ascensor, fue abor-

dado por la seguridad 
de la cochera, quien le 
informó que se habían 
llevado su camioneta y, 
al reprocharle, este le 
indicó que creyó que se 
trataba de su familiar.

E l  a d m i n i s t r a d o r , 
q u i e n  e s  n a t u r a l  d e 
L ima,  manifestó que 
por motivos de trabajo, 
desde enero de 2016, se 
hospedó en el referido 
hotel .  Cuestionó por 
qué dejó ingresar a una 
persona extraña y dejó 
llevarse su vehículo sin 
su autorización. Soli-
citó exhaustiva inves-
tigación y determinar 
responsabil idades de 
los propietarios del es-
tablecimiento.

Indicó también que 
su vuelo estaba progra-
mado para las 10:00 a. 
m. con destino a Lima.

Policías de la comi-
saría de La Unión-Dos 
de Mayo detuvieron a 
los hermanos Eugenia 
Huerto Evangelista (30) 
y al menor de iniciales H. 
H. E. (15) tras hallarles 
en el interior de su domi-
cilio, ubicado en el jirón 
España s/n del barrio 
Huayanay, la motocicleta 
Ronco negra de placa de 
rodaje 8849-0B, que fue 
robada. El propietario 
del vehículo, Jena Carlos 
Sebastián Aniceto (20), 
había  denunciado e l 
robo de su motocicleta. 

Los policías tomaron 
conocimiento que la mo-
tocicleta se encontraba 
en el citado inmueble. 
La propietaria, Eugenia 
Huerto,  negó que el 
vehículo se encontrara 

en el lugar y negó el 
ingreso de la policía a 
registrarlo.

Sin embargo, con or-
den de descerraje y alla-
namiento, ordenado por 
el juez, ingresaron a la 
vivienda y encontraron 
la motocicleta robada 
tapada con un colchón, 
cartones y plásticos. Asi-
mismo,  descubrieron 
que el menor habría es-
tado escondiendo diver-
sos electrodomésticos.

Los agentes encon-
traron televisores, olla 
arrocera ,  tar jetas  de 
crédito, balones de gas, 
DNI  y  dos  cartuchos 
de arma larga. Ambos 
fueron trasladados a la 
dependencia pol ic ial 
para continuar con las 
investigaciones.

Familiares sospechan que exesposa lo envenenó

Hallan muerto a colectivero en Mitocucho
Roban camioneta de 
cochera de hotel Cuzco

Detienen a dos y recuperan 
motocicleta robada

Encarcelan a sujeto acusado de violar a menor

ALQUILO LOCAL COMERCIAL 
En 1er. Piso Jr. Abtao Nº 656

962902030 – RPM # 149131 4/22

VENDO TERRENO EN SANTA
MARIA DEL VALLE

De 200 m2. (Ancho 10 m. Largo 20 m.)
Saneado con luz, agua y desagüe

Informes 930330268 - # 975032449

4 y 6












